Farklı toplumsal tabanlardan gelen ordu mensuplarının oluşturduğu güç odakları idarede etkili olmaya başlamışlardı¹⁰⁹. Örneğin ordu içerisindeki askerlerin önemli bir kısmını meydana getiren Türkler ile siyahî köleler arasında derin bir kutuplaşma meydana gelmişti. 452/1060 yılında Dımaşk nâibi Nâsiruddevle'nin komutasındaki birliklerle Halep'i işgal ederek burada bir süre hâkim olmayı başaran¹¹⁰ Fâtımîler, giderek artan siyasî sorunların üstesinden gelemeyen haldeydiler. Nitekim Halife'nin annesinin himayesindeki siyahî köleler ile Nâsiruddevle b. Hamdân'ın liderliği altında olan Türkler ve onlarla birlikte hareket eden Mağripliler arasında bir iktidar mücadelesi başlamış ve bu mücadele, 454/1062'de gerçekleşen sıradan bir olayın (bir Türk ile siyahî bir asker arasında kavga çıkmış ve kavga sırasında siyahî köle-askerler Türk'ü öldürmüşlerdi) beklenmedik etkisiyle kanlı bir savaşa dönüşmüştü. Kaynakların çok kan döküldüğüne vurgu yaptığı bu çatışmalar sonucunda siyahî köleler mağlup oldular¹¹¹.

95; İbn Tağrıberdî, V, 21-22; İbnü'l-Esîr, X, 85; İbn Haldûn, s. 940. Krş. el-İbâdî, s. 301; Özeydın, “Müstansır-Billâh el-Fâtımî”, s. 119; Çelik, *Fâtımîler Devleti Tarihi*, s. 70.

Tarafları yatıştırmak isteyen, fakat es-Seyyide Rasad Hatun'un kışkırtıcı tavrından dolayı başarılı olamayan vezir el-Mağribî 455/1062-1063 yılında azledildi ve hemen ardından da tutuklandı¹¹². Askerler arasındaki hâkimiyet mücadelelerinin sonraki yıllarda da sürmesinin nedenini teşkil eden¹¹³ ve 460/1067-1068 senesinde başta İskenderiye ve Dimyat olmak üzere Akdeniz sahillerindeki şehir ve kalelerde okunan Fâtımî hutbelerinin kesilmesine¹¹⁴ kadar devam edecek olan bu gelişmeler yaşanırken, Akka valisi Emîru'l-Cüyûş Bedr de yaklaşık on aylık bir ikametinden ardından ayrılmak zorunda kalacağı Dimaşk'ı ele geçirmiştir¹¹⁵.

462/1069-1070 yılında Sur şehrine yürüyen Emîru'l-Cüyûş, şehir hâkiminin Türkmen beyi Kurlu'dan yardım istemesi üzerine yönünü değiştirerek Kurlu'nun ilerlemekte olduğu Sayda'ya yönelmiş, fakat Türkmenler geri çekilmişlerdi¹¹⁶. Bununla birlikte, Türkmenler, bir yıl sonra Selçuklu emiri Uvakoğlu Atsız Bey'in liderliğinde yeniden bölgeye geldiler¹¹⁷ ve başta Remle ile Kudüs olmak üzere Filistin bölgesinde bulunan birçok önemli şehir ve kaleyi zapt ederek elde ettiği yerlerde hutbeleri Abbâsîler adına okutan Atsız, daha sonra geri dönerek Dimaşk'ı kuşattı¹¹⁸. Öte yandan, bu sırada Mısır'daki iktidar mücadelesi de artık iyice kızışmış idi. 462/1069-1070'de Mekke'de hutbeler Abbâsî Halifesi adına okunmuş, Fâtımî Halifesi, "kendisi ve raiyyeti ile meşgul olduğu" için bu duruma karşı herhangi bir müdahalede bulunamamıştı¹¹⁹. Nitekim siyasî iradenin bu aciz durumunun getireceği olumsuz sonuçları görmek için fazla beklemek gerekmedi. Emri altındaki Türkler ile birlikte 463/1070 yılında İskenderiye ve Dimyat gibi şehirleri zapteden ve buralarda okunan Fâtımî hutbelerine son verdikten sonra Kahire üzerine yürüyen Nâsiruddevle, Sudanlı köleleri mağlup edip Mısır'da siyasî iktidarı ele geçirdi.